

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2024
trên địa bàn tỉnh Nam Định

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương và của cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp, người dân về sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chuyển đổi số đem lại đối với cuộc sống nói riêng của mỗi con người và sự phát triển kinh tế - xã hội nói chung của Đất nước, của tỉnh. Từng bước tạo sự đồng thuận, tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự hưởng ứng tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân vào tiến trình thực hiện chuyển đổi số của tỉnh.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hoạt động đồng bộ tất cả các cấp, các ngành và huy động sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số.

- Góp phần thúc đẩy nhanh tiến trình thực hiện chuyển đổi số; xây dựng chính quyền điện tử gắn với cải cách hành chính hướng tới chính phủ số, kinh tế số, xã hội số của tỉnh Nam Định, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng; hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

- Các hoạt động Ngày Chuyển đổi số Quốc gia được tổ chức phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 và gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2024

1. Chủ đề Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9 đến ngày 30/10/2024.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2024

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền truyền trên Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh, Hệ thống thông tin cơ sở và trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Cổng/ Trang Thông tin điện tử các cơ quan nhà nước về Ngày chuyển đổi số Quốc gia; các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia và về kết quả đạt được, vai trò, lợi ích của Chuyển đổi số đối phát triển KT-XH nói chung và với người dân, doanh nghiệp nói riêng.

- Cơ quan chủ trì: Sở TTTT;

- Cơ quan phối hợp: Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh; Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9 đến ngày 30/10/2024.

2. Tổ chức Hội nghị chuyên đổi số cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gắn với hưởng ứng các hoạt động chào mừng Ngày doanh nhân Việt Nam (13/10), tạo tiền đề thúc đẩy thực hiện chuyên đổi số trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể góp phần phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở TTTT;

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10 đến ngày 13/10/2024.

3. Tổ chức "Tuần dịch vụ công trực tuyến" tại Trung tâm Phục vụ HCC, XTĐT và HTDN tỉnh; Bộ phận Một cửa các cấp

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Phục vụ HCC, XTĐT và HTDN tỉnh; Bộ phận Một cửa các cấp; Sở TTTT;

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10 đến ngày 10/10/2024.

4. Tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến cập nhật kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin mạng cho thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Cơ quan chủ trì: Cục Chuyển đổi số Quốc gia; Sở TTTT;

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp công nghệ số;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9 đến ngày 10/10/2024.

5. Tổ chức các Hội nghị về chuyển đổi số cho các ngành, lĩnh vực và các tổ chức chính trị, đoàn thể trên địa bàn tỉnh..., góp phần thúc đẩy tiến trình thực hiện chuyển đổi số của các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị, đoàn thể của tỉnh

- Cơ quan phối hợp: Sở TTTT; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9 đến ngày 31/12/2024.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án có liên quan và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tham gia các hoạt động Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 do Bộ TTTT tổ chức.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Đài truyền thanh cấp xã thực hiện tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này theo yêu cầu của Bộ TTTT, UBND tỉnh.

2. Các Sở, ban, ngành của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức phát động, tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.

3. UBND các huyện, thành phố

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao và UBND các xã, phường thị trấn tổ chức đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên

Hệ thống đài phát thanh cấp huyện và Đài truyền thanh cấp xã để người dân biết và hưởng ứng, tham gia.

4. Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở TTTT đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số Quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024; Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả đạt được, vai trò, lợi ích của Chuyển đổi số đối phát triển KT-XH nói chung và với người dân, doanh nghiệp nói riêng, qua đó từng bước tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân vào tiến trình thực hiện chuyển đổi số của tỉnh.

5. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin

Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 gắn với phát động các phòng trào thi đua trong sản xuất kinh doanh đến toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động trong doanh nghiệp. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng công ty, Tập đoàn chủ quản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nam Định. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận

- Bộ TTTT;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VP1, VP7. *HL*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



HL
Trần Lê Đoài